
  
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Livo, lì 29.07.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Dott. Bonvicin Paolo 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI LIVO 
PROVINCIA DI TRENTO 

n. _ 

DETERMINAZIONE 

DEL SEGRETARIO COMUNALE  

N. 34 di data 29.07.2020 
 

OGGETTO: LAVORI DI Lavori di “Riqualificazione ed efficientamento rete illuminazione pubblica 
nelle frazioni di Preghena e Varollo – 4° lotto. CUP D61C20000030006. Affidamento 
lavori attraverso cottimo fiduciario. Determinazione a contrarre.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale nr.36 dd. 27.07.2020, esecutiva, avente ad oggetto : 

Lavori di Lavori di “Riqualificazione ed efficientamento rete illuminazione pubblica nelle frazioni di 

Preghena e Varollo – 4° lotto”. Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo. CUP - 

D61C20000030006 

 

Ricordato che con la medesima deliberazione della Giunta Comunale si è proceduto a dare mandato al Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, ing. Letizia Agosti, di predisporre il progetto relativo agli interventi;  

Visto pertanto il progetto esecutivo approvato, comprensivo degli allegati tecnici necessari, così come redatto dall’ing. 

Silvano Dominici, reso nella sua veste esecutiva in data 20.07.2020 al n.ro 2649, e denominato “Riqualificazione ed 

efficientamento rete illuminazione pubblica nelle frazioni di Preghena e Varollo – 4° lotto”, si riassume nei seguenti importi 

desumibili dal quadro economico:   

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Descrizione Importi 

LAVORI   

Lavori a base d'asta          82.889,59 €  

Oneri per la sicurezza             1.235,00 €  

TOTALE LAVORI         84.124,59 €  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

Imprevisti e arrotondamenti 1.827,17 €  

Spese per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza                       7.529,21 €  

Spese per oneri previdenziali su S.T. 4%                      301,17 €  

Spese contrattuali e d’asta 900,00 €  

IVA su spese tecniche (22%) 1.722,68 €  

IVA sui lavori e sugli imprevisti (10%)                  8.595,18 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         20.875,41 €  

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO       105.000,00 €  

Vista la determinazione dell’Ufficio Tecnico n.75 dd. 29.07.2020 con cui si si è proceduto ad approvare a tutti gli effetti 

l’opera per i medesimi importi sopra illustrati e di cui alla richiamata del. G.C nr.36 dd. 27.07.2020, esecutiva, e visto in 

particolare che tale provvedimento impegna la spesa derivante dal presente provvedimento di € 105.000,00  

Visto che l’opera risulta finanziata nel modo seguente: Visto che l’opera risulta finanziata nel modo seguente: 

 
VISTO in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE ( ART. 19 del 

D.P.G.R. 28/05/1999 N.4/L) 

 
IMPORTO LIQUIDATO/IMPEGNATO  
COMPETENZA ================== 
 
 Il sottofirmato responsabile del servizio finanziario esprime visto FAVOREVOLE in ordine 
alla REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  ai sensi 
dell’art.19 del D.P.R.G. 28 maggio 1999 n. 4/L, per quanto di competenza. 
 
Livo, lì  
 
 Il responsabile del servizio finanziario  

f.to Pancheri Roberta  



 

COSTO COMPLESSIVO MEZZI FINANZIARI A COPERTURA DEL COSTO 

€ 105.000,00 

 

€   50.000,00 

€   55.000,00 

Contributo per investimenti D.L. 30 Aprile 2019 n. 34, tramite P.A.T. 

Contributo BIM – Piano energetico 

 € 105.000,00  € 105.000,00 

Ricordato che l’art. 43 del D.P.P. 11 maggio 2012 n-9-84/Leg. prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai loro ordinamenti, individuando 

gli elementi necessari del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. L’art. 192, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 espressamente dispone:  

 La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  

Dato atto che l’art. 53 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni (per la sola esecuzione 

dei lavori), prevede al comma 4 la stipula del contratto a misura. 

 Atteso che: 

-  il codice CIG relativo al presente appalto è in corso di acquisizione mentre il CUP di progetto è : CUP 

D67H19002710009  

- per la procedura di appalto ci si avvarrà della collaborazione del segretario comunale individuato a seguito di approvazione 

della “convenzione per lo svolgimento in forma associata ai sensi della LP 3/2006  della funzione segreteria generale, 

personale ed organizzazione, svolgimento di procedure di gara per acquisizioni di beni, servizi e lavori - Comuni Di 

Bresimo, Cis, Livo e Rumo” ai sensi della L.P. 16 GIUGNO 2006 NR. 3 e SS.MM.  

- i lavori, ammontanti ad € 84.124,59 = compresa la sicurezza potranno essere affidati ai sensi dell’art.11 della L.P. 1/2019 

nel testo vigente, mediante procedura negoziata previa consultazione di tre operatori economici, se esistenti.  

- si sottolinea che, ai sensi delle previsioni contenute nell’art. 39 comma 3 della L.P. 26/1993, i lavori saranno aggiudicati con 

il criterio del prezzo più basso determinato mediante il massimo ribasso sull’importo posto a base d’appalto.  

- la documentazione relativa alla gara verrà quindi trasmessa al segretario competente come sopra indicato unitamente 

all’elenco ditte che verrà formato a cura di questo ufficio; 

Precisato che il perfezionamento dei rapporti contrattuali avverrà con la stipula del contratto in forma elettronica fra il 

Comune di LIVO e l’impresa aggiudicataria e lo stesso sarà redatto in forma di scrittura privata, dando atto che le clausole 

essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto – Norme amministrative e nella lettera di invito.  

Vista la Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria), con particolare riferimento all’art. 1, commi 65 e 67, che 

prevede l’obbligo del versamento di un contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, sia da parte delle stazioni 

appaltanti che da parte dei soggetti partecipanti alla procedura di gara o comunque nel caso di affidamento diretto.  

Vista da ultimo la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di data 05/05/2014 che ha rideterminato 

l’entità della contribuzione per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi.  

Ciò premesso, posto che la Giunta Comunale e il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto di rispettiva competenza 

hanno proceduto all’approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo in oggetto e al finanziamento della spesa e considerato 

che sussistono tutti i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche per procedere alla determinazione delle modalità di appalto dei 

lavori. 

Visto il parere di regolarità contabile comprensivo dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile 

del Servizio Ragioneria, ai sensi dell’art. 187 del CEL – L.R. 3 maggio 2018, per quanto di competenza. 

Ravvisata la competenza del Segretario comunale all’adozione del presente atto secondo quanto previsto dall’atto 

d’indirizzo del Comune di Livo per l’anno 2020 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.ro 12 dd. 30.03.2020, 

esecutiva, avente per oggetto: “Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei 

servizi ai sensi dell’art. 36 del D.P.G.R. 19.05.1999, n. 3/L. Adozione atto programmatico d’indirizzo per l’anno 2020 ai sensi 

dell’art. 10 del D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L ripreso D.P.Reg.01.02.2005 n.4/L e art. 5 D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L”  

Visti: 

- il CEL – L.R. 3 maggio 2018, per quanto di competenza.  

- la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm.. 

- il relativo Regolamento di attuazione, approvato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. e s.m.; 

- la L.P. 1/2016; 

- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;  

- l’art.11 della L.P. 1/2019 

-il D.P.R. 5 novembre 2010 n. 207 e s.m., Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;   

 

DETERMINA 

 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare il procedimento relativo ai lavori di 

“Riqualificazione ed efficientamento rete illuminazione pubblica nelle frazioni di Preghena e Varollo – 4° lotto” e di 

stabilire che la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art.11 della L.P. 1/2019 nel testo vigente, mediante procedura 

negoziata previa consultazione di tre operatori economici, se esistenti, .con il criterio del prezzo più basso, inferiore a 

quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, esclusi gli oneri della 

sicurezza, ai sensi dell’art. 178 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg., senza avvalersi della facoltà di procedere 

all’eventuale determinazione di offerte anomale secondo il D.P.P. 11.05.2012, n.9-84/Leg. art.63; 

2. Di stabilire gli elementi essenziali dell’appalto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2010:   

• il fine perseguito dal contratto è l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto;  

• l’oggetto del contratto è relativo ai lavori di “Riqualificazione ed efficientamento rete illuminazione pubblica nelle 

frazioni di Preghena e Varollo – 4° lotto”  
• la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art.11 della L.P. 1/2019 nel testo vigente, mediante procedura negoziata 

previa consultazione di tre operatori economici, se esistenti, con il criterio del prezzo più basso sull’importo dei lavori 

posto a base di gara ai sensi dell’art. 178 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. es.m..; 

• importo complessivo dell’intervento € 105.000,00      

• importo complessivo dei lavori €  84.124,59 - IVA esclusa.  

• oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.235,00.          

• importo lavori a base d’asta €  82.889,59. 

3. Di dare mandato al segretario comunale di Rumo per l’espletamento della procedura di affidamento dei lavori giusta 

“convenzione per lo svolgimento in forma associata ai sensi della LP 3/2006 della funzione segreteria generale, personale ed 

organizzazione, svolgimento di procedure di gara per acquisizioni di beni, servizi e lavori - Comuni Di Bresimo, Cis, Livo e 

Rumo” ai sensi della L.P. 16 GIUGNO 2006 NR. 3 e SS.MM. in essere. 

4. Di invitare alla gara le ditte di cui all’allegato elenco, predisposto e a firma dell’ing. Letizia Agosti, responsabile dell’ufficio 

tecnico comunale, acquisito in busta chiusa e sigillata e che rimane segreto ai sensi dell’art.7 bis della L.P. n.26/93 e s.m., e 

di trasmettere pertanto detto elenco al segretario ora citato.  

5. Di dare atto che i risultati delle procedure concorsuali non sono soggetti ad approvazione, ai sensi dell’art. 33, comma 6, 

della legge provinciale sui lavori pubblici. 

6. Di precisare che la stipulazione del contratto di appalto fra il Comune di Livo e l’impresa aggiudicataria avverrà in forma di 

scrittura privata, in via telematica, dando atto che le clausole essenziali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale 

d’Appalto annesso al progetto esecutivo dell’opera e nella lettera di invito a cottimo fiduciario, documenti che costituiranno 

allegato al contratto medesimo. 

7. Di dare atto che la spesa relativa alla presente opera risulta già impegnata a seguito di provvedimento dell’Ufficio tecnico 

Comunale.  

8. Di dare atto che alla luce di quanto disposto dall’articolo 65 del cd. “decreto Rilancio”, n. 34/2020 non sarà necessario 

procedere al versamento all’ANAC del contributo dovuto dal Comune di Livo in qualità di stazione appaltante, ai sensi 

dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266. ,  

9. Di dare atto che l’amministrazione si avvarrà della facoltà di procedere alla consegna immediata dei lavori ai sensi dell’art. 

46 della L.P. N. 26 DEL 10 Settembre 1993 e s.m. …… 

10. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31 luglio 1993, n. 13, che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

a) Ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 ; 

b) Ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 2 lett. b) della Legge 06.12.1971, n.1034 .- 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Bonvicin Paolo 


